coordenação institucional das ações relativas aos cursos especiais presenciais, e que atue
em projetos de pesquisa e desenvolvimento de metodologias de ensino, exigida a
experiência de 3 (três) anos no magistério superior. O valor da bolsa a ser concedida é de
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais, enquanto o beneficiário exercer a
função, de acordo com o inciso IV, art. 2º da Lei nº 11.273/2006, ficando vinculado como
coordenador geral I. Aquele que não comprovar esta experiência, mas que tiver formação
mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no magistério superior, ou titulação
de mestre ou doutor ou vinculação a programas de mestrado ou doutorado, receberá bolsa
no valor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) mensais, de acordo com o inciso III, art. 2º da
Lei nº 11.273/2006 e ficará vinculado como coordenador geral II.

II. coordenador adjunto: professor-pesquisador indicado pela IES participante do PARFOR
para apoiar o Coordenador Geral no desenvolvimento das ações relativas aos cursos
especiais presenciais e, que atue em projetos de pesquisa e desenvolvimento de
metodologias de ensino, exigida a experiência de 3 (três) anos no magistério superior. O
valor da bolsa a ser concedida é de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) mensais,
enquanto exercer a função, de acordo com o inciso IV, art. 2º da Lei nº 11.273/2006, ficando
vinculado como coordenador adjunto I. Aquele que não comprovar essa experiência, mas
que tiver formação mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no magistério
superior, ou titulação de mestre ou doutor ou vinculação a programas de mestrado ou
doutorado, receberá bolsa no valor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) mensais, de
acordo com o inciso III, art. 2º da Lei nº 11.273/2006 e ficará vinculado como coordenador
adjunto II.

III. coordenador de curso: professor-pesquisador indicado pela IES participante do PARFOR
para a coordenação de curso especial presencial e, que atue em projetos de pesquisa e
desenvolvimento de metodologias de ensino, exigida a experiência de 3 (três) anos no
magistério superior. O valor da bolsa a ser concedida é de R$ 1.400,00 (hum mil e
quatrocentos reais) mensais, enquanto exercer a função, de acordo com o inciso IV, art. 2º
da Lei nº 11.273/2006, ficando vinculado como coordenador de curso I. Aquele que não
comprovar essa experiência, mas que tiver formação mínima em nível superior e
experiência de 1 (um) ano no magistério ou titulação de mestre ou doutor ou vinculação a

[...]

indicado pela IES participante do PARFOR para exercer atividades
típicas de ensino em curso especial presencial e, que atue em projetos de pesquisa e
desenvolvimento de metodologias de ensino, exigida a experiência de 3 (três) anos no
magistério superior. O valor da bolsa a ser concedida é de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos
reais) mensais, enquanto exercer a função, de acordo com o inciso IV, art. 2º da Lei nº
11.273/2006, ficando vinculado como professor-pesquisador I. Aquele que não comprovar
essa experiência, mas que tiver formação mínima em nível superior e experiência de 1 (um)